
Krustpils pils un Sēļu sēta 
 

 Pašā marta izskaņā Rēzeknes 5.pamatskolas 1.b klases audzēkņi kopā ar skolotāju devās pirmajā tālajā 

ekskursijā uz Jēkabpili. Pa ceļam visi varēja aplūkot iespaidīgos izmērus Latvijas lielākajai upei – Daugavai.  

Pirmais apskates objekts bija Krustpils pils. Visi skolēni ar aizrautību klausījās gida stāstījumā par 

baroniem, kuri ir dzīvojuši šajā pilī. Varējām iztēloties, kā notika gatavošana virtuvē teju 400 gadus atpakaļ, kā 

baroni rīkoja balles. Bija iespēja aplūkot no Daugavas izceltos enkurus un arī mīnu, kas tur atrasta pēc 

1.pasaules kara. Pils pagrabs nevienu neatstāja vienaldzīgu, jo tieši tur uzzinājām leģendu par “brūno dāmu”, 

kura joprojām spokojas šajā pilī. Radošā darbnīcā spriedām, kā bija dzīvot agrāk – bez elektrības. Pa to laiku 

katrs izgatavoja sev sveci. 

 Nākamā pieturvieta bija Daugavas otrā krastā – Sēļu sēta. Turp mēs ieradāmies, lai noskaidrotu, kā svin 

gadskārtu svētkus. Lai arī jau ir pavasaris, mums pastāstīja un aktīvā darbībā kopā izmēģinājām kā senlatvieši 

svinēja Meteņus. Uzzinājām, kas tie par svētkiem, kāpēc tos svin un kā to dara. Bija iespēja ielūkoties 200 

gadus vecā mājā un saimniecības ēkās. Šīs zināšanas noderēs sociālajās zinībās, kad atkal mācīsimies par 

gadskārtu svētkiem. 

 Lai arī atpakaļceļā bijām jau noguruši, nolēmām apstāties pie Teiču skatu torņa. Tieši šobrīd 

dabaszinībās mācāmies par dabas teritorijām. Mums bija jāredz purvs! Drosmīgi uzkāpām tornī un aplūkojām, 

kā izskatās purva teritorija un kādi koki tai raksturīgi. 

  

Skolēnu atsauksmes pēc ekskursijas: 

 

Evelīna Sproģe: Patika, kā stāstīja par “Brūno dāmu” un taisīt sveces. 

Artjoms: Ļoti patika iet pagrabā, bija bailīgi. Bija interesanti redzēt īstu mīnu. 

Emīlija: Viss bija ļoti interesanti un patika! 

Einārs: Patika tālais brauciens, kas ļāva redzēt daudz ko interesantu pa ceļam. 

 

       

 

 

Foto un informāciju sagatavoja 1.b klases audzinātāja 

Viktorija Baltuža 

 


